INDICAÇÃO Nº. 0117/2017,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 08 DE MAIO DE 2017,

AUTORIA:- Vereador JOSÉ ANTONIO CEOLIN.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior
brevidade possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s)
providência(s):

Determinar que o Departamento de Trânsito responsável da atual
administração providencie a construção de uma lombo-faixa (em
local a ser estrategicamente escolhido), assim considerada como
“faixa de pedestres instalada em via pública de qualquer categoria,
sobre piso elevado, construído no mesmo nível da calçada adjacente,
em material próprio para tráfego de veículos e com revestimento
diferenciado” notadamente no prolongamento da R. Luiz Mazalli, Vila
Nova (proximidades da Escola Municipal Terezinha da Rocha Moreno
juntamente com a Creche e a Praça Municipal).

JUSFITICATIVA: O atendimento a presente solicitação se faz necessário,
pois, inúmeros munícipes constantemente solicitam os préstimos deste
Vereador e da atual administração no sentido de evitar que sinistros
acontecem no local, pois, como se sabe o local contempla grande
fluxo de pessoas e veículos o que passa a servir de estímulo a
ocorrências com vítimas. Daí porque a preocupação deste Vereador
em levar esta, mais do que necessária e justa reivindicação da nossa
obreira população que nada mais é do que adotar medidas que
visem a preservação da integridade física de todos nós, regentenses.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo
em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 08 de Maio de 2017.

Vereador JOSÉ ANTONIO CEOLIN